
Saldus novada Gaiķu pagasta Satiķu bibliotēka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pārskats par Gaiķu pagasta Satiķu 

bibliotēkas darbu 2021. gadā. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Saldus novada Gaiķu pagasta Satiķos, 2022 



2 

 

Kopsavilkums…………………………………………………………………………………..3 

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums……………………………………………………… ….4 

2. Finansiālais nodrošinājums ............................................................................................. 4,5 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums ........................................................................... 5 

4. Personāls ...................................................................................................................... 5,6,7 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība ..................................................................... 7,8,9 

6. Krājums ...................................................................................................................... 10,11 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem .................................................................................. 11.12  

8. Novadpētniecība .............................................................................................................. 12  

9. Projekti ............................................................................................................................ 13 

10. Publicitāte ...................................................................................................................... 13 

11. Sadarbības tīkla raksturojums ......................................................................................... 13 

12. Pielikumi ........................................................................................................................ 14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



3 

 

Kopsavilkums 

Gaiķu pagasta Satiķu bibliotēkas darba prioritātes 2021. gadā: 

 

 Bibliotēkas akreditācija,1 

 Projekta ietvaros “Ceļojums pagātnē” 2020. gadā savākto Gaiķu pagasta 

vietvārdu apkopošana un grupēšana, foto izstādes “Gaiķu pagasta mājas” 

izveidošana,2 

 Dzejas takas – veltījums dzejas dienām izveidošana.3 

 

Darbs Covid-19 apstākļos un ārkārtas situācijās laikā 

Bibliotēka strādā, ievērojot valstī noteiktos drošības pasākumus, kuri paredz Covid-

19 vīrusa izplatības ierobežošanu. 

Covid-19 noteiktie ierobežojumi un darbs ārkārtas situācijā ir ietekmējuši 

bibliotēkas darba pamatrādītājus.4 

 

 

Administratīvi teritoriālās reformas ietekme uz bibliotēkas darbu pārskata 

periodā 

Ar 2021. gada1.jūliju stājās spēkā Administratīvi teritoriālā reforma – Brocēnu 

novads pievienojās Saldus novadam, līdz ar to mainījās augstāk stāvošā pakļautība 

no Brocēnu novada pašvaldības uz Saldus novada pašvaldību.5 

 

 

 

 

 

 

 

                                                             
1 Lasīt 4.lpp. 
2 Lasīt 12.lpp. 
3 Lasīt 13.lpp. 
4 Lasīt 8.lpp. 
5 Lasīt 4.lpp. 



4 

 

1.Vispārīgs bibliotēkas raksturojums 

 

Pēc administratīvi teritoriālās reformas, pamatojoties uz Saldus novada domes 2021. gada 

23. septembra (sēdes protokols Nr.17, 30§ "Par Saldus novada bibliotēku reorganizāciju", Saldus 

novada dome nolemj reorganizēt Gaiķu pagasta Satiķu bibliotēku, uzņēmuma reģistra vienotais 

reģistrācijas Nr.40900017663 un pievienot to Saldus novada bibliotēkai kā Saldus novada 

bibliotēkas struktūrvienību. Bibliotēkas mantas, saistību un lietvedības pārņēmējs ir Saldus novada 

bibliotēka. Pēc vienota centralizētā Saldus novadu bibliotēku tīkla izveides struktūrvienība Gaiķu 

pagasta Satiķu bibliotēka saglabā vietējās nozīmes bibliotēku statusu un reģistrācijas numuru, ar 

kuru tā ir reģistrēta Bibliotēku reģistrā. Lēmums stājās spēkā ar 2021. gada 23. septembri.  

 Saldus novada Gaiķu pagasta Satiķu bibliotēkas struktūrvienība Gaiķos tiek likvidēta ar 

2021. gada 30. novembri. 

Gaiķu pagasta Satiķu bibliotēka (turpmāk tekstā - Bibliotēka) ir Saldus novada pašvaldības 

iestādes “Saldus novada bibliotēkas” struktūrvienība, kas darbojas saskaņā ar “Saldus novada 

bibliotēkas” nolikuma, bibliotēkas lietošanas un pakalpojumu izmantošanas noteikumiem. 

Bibliotēka atrodas vienā ēkā ar Gaiķu pagasta pārvaldi, Gaiķu pagasta Tautas namu, Gaiķu 

pagasta doktorātu. Gaiķu pamatskola un pirmskola atrodas 5 km ārpus Satiķu centra. Pie skolas 

atrodas “Gaiķu novadpētniecības krātuve”. 

Bibliotēkas uzdevums - nodrošināt visiem Saldus novada iedzīvotājiem brīvu, 

neierobežotu literatūras un nepieciešamās informācijas saņemšanu, sniedzot visiem bezmaksas 

bibliotekāros, bibliogrāfiskos un informācijas pakalpojumus. 

Bibliotēkas akreditācija pārskata periodā notika attālināti. Akreditācijas atzinums izsniegts 

12.06.2021. 

 

2. Finansiālais nodrošinājums 

 

 Piešķirtais finansējums no Brocēnu novada pašvaldības budžeta bija pietiekams un attīstību 

veicinošs. 

Tabula “Bibliotēkas finansiālais nodrošinājums” 

 2019 

Gaiķi/ Satiķi 

2020 

Gaiķi/ Satiķi 

2021 

 

Kopā (EUR) 14818/18258 15905/19884 33186 

Pašvaldības finansējums 14818/18258 15905/19884 33186 

Citi ieņēmumi:    

t. sk. maksas pakalpojumi    

t. sk. ziedojumi un dāvinājumi    

t. sk. VKKF finansējums    

t. sk. citi piešķīrumi    

 

 

 

 



5 

 

Tabula “Bibliotēkas izdevumi” 

 2019 

Gaiķi/ Satiķi 

2020 

Gaiķi/ Satiķi 

2021 

 

Izdevumi kopā (EUR) 14818/18258 15905/19884 32927 

Darbinieku atalgojums (bruto) 8933/11669 9502/9833 18660 

Krājuma komplektēšana 2393/2623 2464/2681 4505 

Lielākos izdevumus sastāda darba samaksa 18660 EUR pirms nodokļa nomaksas. Bibliotēkas 

pakalpojumu (kancelejas, informācijas tehnoloģijas) nodrošināšanai, saimnieciskiem izdevumiem, 

inventāram un telpu īres maksai iztērēti 4641 EUR. Krājuma komplektēšanai iztērēti 4505 EUR. 

Finansējums krājuma komplektēšanai ir palicis nemainīgs pēdējos trīs gadus. 

 

3.Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 

Remontdarbi pārskata periodā nav veikti.  

Tabula “Bibliotēkas iekārtas un aprīkojums” 

 Darbiniekiem 

(skaits) 

 

Lietotājiem 

(skaits) 

 

Tehnikas novērtējums 

(gados) 

Piezīmes 

Datori 2 7 Darbiniekiem – 7 gadus 

veci 

Lietotājiem – datori ir 16 

gadus veci 

 

 

KISC datori 

novecojuši 

Multi/funkc. 

iekārtas 

2 1 Darbiniekiem – viena 5 

gadus veca, un otra pirkta 

2021. gadā 

Lietotājiem – 2 gadus veca 

 

Projektā “Trešais tēva dēls” iegūtie datori, kurus izmanto apmeklētāji, ir tehniski novecojuši, 

strādā ļoti lēni. 

Bibliotēkā turpinājās veco grāmatplauktu nomaiņa. Pēc pasūtījuma izgatavoti un nomainīti vēl 2 

abpusīgie grāmatplaukti. Nopirkta multifunkcionālā iekārta ar ātrāku drukāšanas, skenēšanas 

ātrumu un zemākām tintes izmaksām. 

 

4.Personāls 

 

Bibliotēkā strādāja 2 darbinieki. Bibliotēkas vadītāja strādā Bibliotēkā, un vecākā bibliotekāre 

strādāja struktūrvienībā Gaiķos. 

Bibliotēkā strādā viens darbinieks uz pilnu slodzi, ar bibliotekāro izglītību, kura atbilst trešajam 

profesionālās kvalifikācijas līmenim. Veic arī apkopējas darbu. 

Struktūrvienībā strādāja viens darbinieks uz pilnu slodzi ar vispārējo vidējo izglītību. Veica arī 

apkopējas, kurinātāja un sētnieka darbus. 



6 

 

Bibliotēkas vadītāja piedalījās profesionālās pilnveides pasākumos: 

“Apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi” 

N.p.

k. 

Norises 

laiks 

Norises 

vieta 

Organizētājs(i) Pasākuma 

nosaukums, 

galvenās tēmas 

Stundu skaits 

(akadēmiskās) 

Klātienē 

vai 

attālināti 

       

1. 28.01. 

2021. 

Zoom 

platforma 

Saldus pilsētas 

bibliotēka 

Tiešsaistes 

seminārs Saldus 

un Brocēnu 

novada 

bibliotekāriem. 

Atziņas par 

atskaitēm. 

Gatavošanās 

bibliotēku 

akreditācijai. 

4 Attālināti 

2. 05.02. 

2021. 

Zoom 

platforma 

Latvijas 

Nacionālā 

bibliotēka. 

Eiropas 

Parlaments. 

“Ceļazīmes 

mediju lietošanā. 

Medijpratības 

rokasgrāmata 

bibliotekāriem. ” 

3 Attālināti 

3. 24.01. 

2021. 

Zoom 

platform 

Saldus pilsētas 

bibliotēka 

Tiešsaistes 

seminārs Saldus 

un Brocēnu 

novada 

bibliotekāriem. 

Abonētās datu 

bāzes SPB. 

Kolēģu pieredze 

Kurzemes 

reģionālajā 

konferencē. 

4 Attālināti 

4. 10.03 

.2021. 

Zoom 

platforma 

Latvijas 

Nacionālā 

bibliotēka 

“Zenit stāsti” 5 Attālināti 

5. 18.03.20

21. 

Zoom 

platforma 

Latvijas 

Kultūras 

koledža 

“Latvijas Kultūras 

koledžas atvērtās 

lekcijas publisko 

bibliotēku 

darbiniekiem” 

4 Attālināti 

6. 31.03 

.2021. 

Zoom 

platforma 

Saldus pilsētas 

bibliotēka 

Tiešsaistes 

seminārs Saldus 

un Brocēnu 

4 Attālināti 



7 

 

novada 

bibliotekāriem. 

Ieskats 2020. 

gada darbos. 

AUTH ieraksti. 

RDA noteikumi. 

 

7. 30.06. 

2021. 

Zoom 

platforma 

Saldus pilsētas 

bibliotēka 

“Dizaina 

domāšana. 

Dizaina 

domāšanas 

metodes un to 

pielietošana” 

4.5 Klātienē 

8. 11.08. 

2021. 

Zoom 

platforma 

Latvijas 

pašvaldību 

mācību centrs 

Digitālā pratība. 

Medijpratība. 

Sociālo tīklu 

lietošana. 

Videokonferenču 

iespēju 

izmantošana. 

4 Attālināti 

9. 04.11 

.2021. 

Zoom 

platforma 

Latvijas 

Nacionālā 

bibliotēka 

Vebinārs 

“Medijpratība – 

ne tikai izglītības, 

bet arī veselības 

un drošības 

jautājumos. 

5 Attālināti 

 Augustā Bibliotēkas vadītāja piedalījās Saldus novada bibliotekāru profesionālās pieredzes 

braucienā “Mācīsimies no kaimiņiem”- Mažeiķu rajona bibliotēku un kultūrvides iepazīšana, kuru 

organizēja Latvijas bibliotekāru biedrības Kurzemes nodaļa sadarbībā ar Kursīšu bibliotēku-

informācijas centru. Apmeklējām Mažeiķu un Viekšņu bibliotēkas, iepazināmies ar bibliotēku 

telpām un darbu, realizētajiem projektiem, aktivitātēm bērniem un pieaugušajiem.  

 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 

 

Pēc Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes datiem Gaiķu pagastā deklarēti 724 iedzīvotāji, 

t.sk. bērni vecumā līdz 18 gadiem – 146. Šie dati nesakrīt ar reālo situāciju - daudzi ir deklarējušies 

pagastā, bet dzīvo citur vai aizbraukuši uz ārzemēm. 

 Vidēji katrs bibliotēkas lietotājs Bibliotēku un struktūrvienību apmeklējis 18 reizes 

 Izsnieguma skaits uz 1 lasītāju – 84 izdevumi 

 Izsniegums bez preses izdevumiem uz 1 lasītāju – 17 izdevumi 

Salīdzinot ar iepriekšējo gadu: 

 bibliotēkā reģistrēto lietotāju skaits ir palielinājies par 2.6%,  

 samazinājies periodisko izdevumu izsniegums (-14.6%), 



8 

 

 samazinājies grāmatu izsniegums (-30.7%). 

 samazinājies bibliotēkas apmeklējums par (-24.9%). 

Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 

 

 

   

 

 

 

 

Noteiktie Covid-19 ierobežojumi bibliotēku darbībai un bibliotēku slēgšana ārkārtējās situācijas 

laikā no 21. oktobra līdz 15. novembrim (“lokdauna” laikā) ir ietekmējuši visus bibliotēkas 

darbības pamatrādītājus. 

Galvenie ar Covid-19 saistītie ierobežojumi, kas ietekmēja bibliotēkas darba pamatrādītājus: 

 krājuma brīvpieejas aizliegums, 

 grāmatu un žurnālu izsniegšana notiek attālināti, 

 datoru izmantošana nav atļauta, 

 lasīt preses izdevumus uz vietas bibliotēkā nav atļauts, 

 bibliotēkas slēgtas no 21. oktobra – 15. novembrim, pakalpojumi pieejami tikai attālināti, 

 nenotiek plānotie pasākumi, jo telpu platība neatbilst noteikumiem. 

Citi faktori, kas ietekmēja bibliotēkas darbu: 

 cilvēki izvairās apmeklēt publiskas vietas, sargājot savu veselību, 

 lietotāji, atnākot uz bibliotēku, izvēlas lielāku grāmatu vai žurnālu apjomu, lai nebūtu tik 

bieži jānāk, 

 3 lietotāji, lai neapdraudētu savu veselību bibliotēku neapmeklēja un atteicās no grāmatu 

un žurnālu lasīšanas, 

 struktūrvienība Gaiķos bija slēgta, apmēram, divus mēnešus bibliotekāres slimības un 

atvaļinājuma dēļ, 

 struktūrvienības slēgšana 30. novembrī. 

Bibliotēkas pakalpojums – grāmatu un preses izdevumu piegāde mājās Covid - 19 laikā bija 

pieprasīts, un 16 lietotāji to labprāt izmantoja. Lielākā daļa bibliotēkas apmeklētāju ir senioru 

vecumā, lai pasargātu savu veselību, viņi labāk izvēlējās bibliotēku klātienē neapmeklēt, bet 

saņemt sev vēlamo lasāmvielu mājās. Pakalpojumu labprāt izmantoja lietotāji, kas dzīvo ārpus 

Satiķu centra. 

  

2019 

Gaiķi/Satiķi 

 

2020 

Gaiķi/Satiķi 

 

2021 

 

% salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Aktīvo lietotāju skaits 97/127 189 194 -15,6%; +2,6% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 13/29 34 32 -19%; -5,9% 

Bibliotēkas 

apmeklējums 

1732/2958 2048/2545 3450 -2%; -24,9% 

t. sk. bērni līdz 18.g 75/409 132/271 219 -16%; -45,7% 

Virtuālais apmeklējums     

Izsniegums kopā 7901/11705 7521/12468 16309 +2%; -18,4% 

t. sk. grāmatas 1827/2829 1909/2739 3223 -0,2%; -30,7% 

t. sk. periodiskie 

izdevumi 

6055/8873 5591/9720 13075 +2,6%; -14,6% 

t. sk. bērniem līdz 18.g. 181/355 184/367 286 +2,8%; -48% 

Bibliotekārais 

aptvērums % no iedz. 

skaita pagastā 

14% /31% 26% 27% -42,2%; +3,8% 

t.sk. bērni līdz 18. g. 9% / 30% 23% 22% -41%; -4.34% 

Iedzīvotāju skaits 713 724 724 +1.54%; 0% 



9 

 

Laika periodā no 21. oktobra – 15. novembrim, kad tika slēgtas bibliotēkas, grāmatu izsniegšana 

notika attālināti. Pasūtītās grāmatas un žurnāli tika sakomplektēti un bezkontakta ceļā nodoti 

lasītājiem. 

Sev vēlamo lasāmvielu lietotāji pasūtīja - piezvanot uz bibliotēku, uzrakstot īsziņu vai sazinoties 

caur WhatsApp un Messenger lietotnēm. 

Lai popularizētu pakalpojumu lasīt grāmatas “3td e-grāmatu bibliotēkā”, lietotāji tika uzrunāti 

individuāli, stāstot par šo pakalpojumu. Informācija par iespēju lasīt grāmatas “3td e-grāmatu 

bibliotēkā” un apraksts kā rīkoties, lai izmantotu šo pakalpojumu, ir izlikti pagastā izvietotajos 

informācijas stendos. Pārskata periodā ir izsniegti autorizācijas dati 2 lietotājiem, kuri ir ārzemēs 

dzīvojošie gaiķenieki, kas attālināti reģistrējās bibliotēkā. Kopā bibliotēka ir izsniegusi 

autorizācijas datus 9 lietotājiem.  

Pakalpojumu Covid-19 sertifikātu izdruku bibliotēkā izmantoja 32 apmeklētāji. 

Bibliotēka atrodas ēkas 2.stāvā. Pakalpojumi nav pieejami personām ar īpašām 

vajadzībām. Apkalpošanas zonā tādas personas nedzīvo. 

Pēc lietotāju lūguma sniegtas 124 uzziņas. Nepieciešamā informācija sniegta uz vietas 

bibliotēkā, telefoniski vai sazinoties caur WhatsApp un Messenger lietotnēm.   

Sniegtas konsultācijas par portāla www.latvija.lv izmantošanu, lai samaksātu nekustamā 

īpašuma nodokli, deklarētos jaunā dzīvesvietā, 2. pensijas līmeņa novēlēšanu, datu bāzu 

izmantošanu informācijas meklēšanai, deklarācijas iesniegšanu elektroniski un čeku pievienošanu 

caur telefonu, bankas kartes atjaunošanu, Smart-ID atjaunošanu telefonā, CV un motivācijas 

vēstules rakstīšanu.  

Aktuālākā informācija par Saldus novadu un Saldus novada pašvaldības domes darbību, 

sēžu lēmumiem pieejama: 

 Saldus novada pašvaldības mājas lapā https://saldus.lv/,  

 Facebook lapā https://www.facebook.com/salduslv , 

 Saldus novada pašvaldības informatīvā izdevumā “Saldus novada vēstis”. 

Lietotājiem daudzveidīgu daiļliteratūras un nozaru literatūras piedāvājumu nodrošina SBA 

pakalpojumu sniegšana.  

Tabula “SBA rādītāji” 

Bija lietotāji, kas regulāri iesniedza sarakstu ar grāmatām, kuras vēlējās izlasīt. Tās grāmatas, kuras 

nebija bibliotēkas krājumā, tika pasūtītas un atvestas no Saldus novada bibliotēkas, Cieceres 

pagasta Emburgas bibliotēkas un Remtes pagasta bibliotēkas. 

SBA kārtā saņemto grāmatu izsniegums 738 eks. (Satiķi 606, Gaiķi 132). 

 

 

 

 

 

 

SBA 2019 

Gaiķi/Satiķi 

2020 

Gaiķi/Satiķi 

2021 

 

No citām Latvijas bibliotēkām saņemto 

dokumentu skaits 

115/232 130/141 270 

Uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto 

dokumentu skaits 

128/94 179/189 263 

http://www.latvija.lv/
https://saldus.lv/
https://www.facebook.com/salduslv


10 

 

6. Krājums 

 

Krājuma komplektēšanas prioritātes pārskata periodā: 

 latviešu oriģinālliteratūra 217 eksemplāri., t.sk. daiļliteratūra 173 eks., nozaru 

literatūra 44 eks., 

 literatūra bērniem un jauniešiem 53 eks., 

 ārzemju daiļliteratūra 116 eks. 

Bibliotēkas krājuma komplektēšanas politikas dokuments derīgs līdz 2022. gadam. 

 

 

Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 

 2019 

Gaiķi/Satiķi 

2020 

Gaiķi/Satiķi 

2021 

 

Pašvaldības finansējums 

krājuma komplektēšanai 

2393/2623 2464/2681 4505 

t.sk. grāmatām 1500/1701 1499/1711 2810 

t. sk. bērnu grāmatām 247/323 237/426 406 

t.sk. periodiskajiem izdevumiem 893/922 965/970 1695 

Finansējums krājumam uz 1 

iedz. apkalpes zonā 

(pašvaldības finansējums) 

3.43/3.68 7.11 6.22 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai kopā  

2452/2713 2862/3090 5140 

Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums bija atkarīgs no Brocēnu novada 

pašvaldības piešķirtā finansējuma. Piešķirtais finansējums bija pietiekams krājuma 

komplektēšanai, salīdzinot ar lietotāju skaitu bibliotēkā. Bibliotēkai un struktūrvienībai krājuma 

komplektēšanai paredzētie līdzekļi tika piešķirti atsevišķi, jo katrai bija savs budžets. 

Pārskata periodā bibliotēkas krājuma inventarizācija nav veikta. 

No pašvaldības piešķirtā finansējuma kopā nopirktas 386 grāmatas. Krājums papildināts ar 79 

grāmatām, kuras saņemtas kā dāvinājums. Ar Latvijas Nacionālās bibliotēkas un Latvijas Kultūras 

ministrijas finansiālo atbalstu saņemtas grāmatas projektā “Vērtīgo grāmatu iepirkuma programma 

publiskajām bibliotēkām”. Saņemtas 49 grāmatas 434.09 EUR vērtībā. 

 Atskaites gadā no krājuma kopā izslēgti 1652 eksemplāri, t.sk. 100 monogrāfijas, 1552 preses 

izdevumi. 

Piešķirtais finansējums periodikas abonēšanai nodrošināja Bibliotēkas lietotājiem 

daudzveidīgu periodisko izdevumu klāstu. Atskaites gadā bibliotēkas lietotājiem piedāvāti 

(Satiķos 25, Gaiķos 27) nosaukumu žurnāli un (Satiķos 3, Gaiķos 3) nosaukumu avīzes.   

Krājuma fiziskā kvalitāte laba. Saturiskā kvalitāte iespēju robežās katru gadu tiek uzlabota. 

 Kopējais krājuma apgrozījums – 1.82 

 Seriālizdevumu apgrozījums – 6.88 

 Pārējais krājuma apgrozījums – 0.46 

Lai popularizētu krājumu, tika izliktas 63 literatūras un tematiskās izstādes. 



11 

 

Par jaunieguvumiem Bibliotēkā un struktūrvienībā varēja uzzināt sociālajos tīklos un izvietotajos 

informācijas stendos pagastā. 

 

Tabula “Krājuma rādītāji” 

 2019 

Gaiķi/Satiķi 

2020 

Gaiķi/Satiķi 

2021 

 

Jaunieguvumi kopā 670/711 728/687 1347 

t. sk. grāmatas 182/203 204/232 386 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 81/84 132/146 173 

t. sk. bērniem 33/44 30/52 53 

Izslēgtie dokumenti 669/676 530/805 1652 

Krājuma kopskaits 4197 4395/4879 8969 

Grāmatu krājuma apgrozība 0.55/0.8 0.7 

 

0.46 

Periodisko izdevumu 

apgrozība 

7/6.1 6.14 6.88 

 

Datu bāzes, savām darba vajadzībām, vairāk izmantoja bibliotēkas darbinieki. 

 

Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” 

Dabubāze 2019 

Gaiķi /Satiķi 

2020 

Gaiķi/Satiķi 

2021 

 

Letonika 22/28 22/28  

skatījumi   56 

piekļuves sesiju skaits   56 

lejuplāžu skaits    

News 0/6 0/6 0 

 

Darbs ar parādniekiem nesagādā problēmas, jo maz ir tādu bibliotēkas lietotāju, kas neievēro 

grāmatu atdošanas termiņus. Situācijā, kad netiek ievēroti atdošanas termiņi, parādnieks tiek 

informēts mutiski, piezvanot vai sazinoties caur WhatsApp un Messenger lietotnēm. 

 

 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 

No reģistrēto bibliotēkas lietotāju skaita 16% ir bērni un jaunieši līdz 18 gadiem. 

 Bibliotēkas apmeklējums bērniem no kopējā apmeklējuma skaita 6% 

 Vidēji katrs bērns bibliotēku apmeklējis 7 reizes 

 Izsniegums uz vienu lasītāju – bērnu 9 izdevumi 

 Pārskata periodā kopā izsniegtas 388 bērnu grāmatas; 

Salīdzinot ar iepriekšējo gadu: 

 izsniegums bērniem samazinājies par ( – 48%), 

 apmeklējums samazinājies par (– 46%), 

 reģistrēto bērnu skaits samazinājies par ( – 6%). 

Iemesli rādītāju samazinājumam darbā ar bērniem: 

 Covid-19 noteiktie ierobežojumi, 



12 

 

 nenotika plānotie pasākumi, 

 sadarbība ar Gaiķu pamatskolu nenotika, 

 bērnu mazā interese par grāmatām. 

Apmeklējot bibliotēku, bērni izvēlējās grāmatas atbilstoši savam vecumam, kuras ir jāizlasa, 

jāizpilda dotie uzdevumi un jāatstāsta skolā. 

Katru gadu rādītāji darbā ar bērniem ir mainīgi. Atskaites gadā Gaiķu pagastā deklarēti bērni 

vecumā līdz 18 gadiem – 146.  Tie nav patiesie rādītāji, jo daudzi ir deklarēti Gaiķu pagastā, bet 

dzīvo citur. 

Grāmatu krājums bērniem ir daudzveidīgs un kvalitatīvs. Atskaites gadā bērnu grāmatu 

krājums papildināts ar 53 jaunām grāmatām.  

 Bērnu literatūra, salīdzinot ar pieaugušo literatūru, no jaunieguvumiem sastāda 14%.  

 Bērnu grāmatu skaits uz vienu lasītāju līdz 18 g. – 63 eks. 

Abonēti žurnāli bērniem “Ilustrētā junioriem”, “Lielais detektīvs”.  

Lai veicinātu bērnu grāmatu lasīšanu un popularizētu krājumu, izliktas 9 grāmatu izstādes – 

radošas, tematiskas, izzinošas un autoru literatūras. 

 

8. Novadpētniecība 

 

  Novadpētniecības darba virzieni: 

 Bibliotēka un tās struktūrvienība Gaiķos atskaites gadā turpināja materiālu vākšanu un 

apkopošanu par Gaiķu pagastu, tā iedzīvotājiem un ievērojamām kultūrvēsturiskām 

vietām.  

Materiāli apkopoti 27 tematiskās mapēs, kuras regulāri tika papildinātas ar kopijām, izgriezumiem 

no laikraksta Saldus novadam “Saldus Zeme” un Brocēnu informācijas lapas “Brocēnu Novadā”. 

Novadpētniecības mapju skatījums – 11 reizes. 

   Bibliotēkā un struktūrvienībā Gaiķos apmeklētājiem pieejama: 

 H. Edelmanes grāmata “Gaiķu pagasta vēstures līkloči” ( pagasta vēsture 1501 – 1945), 

 H. Edelmanes savāktie un apkopotie materiāli par “Gaiķu pagasta vēsturi” 1. un 2. daļa, 

 grāmata “Septiņi sveču stāsti” par Gaiķu skolas vēsturi (1855 – 2016 ). 

 Pagastā ir Gaiķu novadpētniecības krātuve ar vēsturiskiem materiāliem, fotogrāfijām par Gaiķu 

pagastu, Gaiķu skolu un kolhoziem Gaiķu pagastā, kurā strādā zinoša darbiniece. 

Pārskata periodā pabeigts darbs pie “Ceļojums pagātnē” projekta, kuru līdzfinansēja Brocēnu 

novada pašvaldība 2020. gadā. Projekta mērķis bija uzskaitīt, nofotografēt mājas, veikt pierakstus 

par tām un pierakstīt Gaiķu pagasta vietvārdus – gan senākus, gan jaunākus. 2020. gadā tika 

nofotografētas visas pagasta mājas. Projekts Covid-19 ierobežojumu dēļ tika pagarināts.  

Sadarbojoties Gaiķu novadpētniecības krātuves vadītājai, Bibliotēkas vadītājai un struktūrvienības 

vecākajai bibliotekārei, apkopoti un sagrupēti Gaiķu pagasta vietvārdi pēc dabas objektiem un 

izveidota foto izstāde ar Gaiķu pagasta mājām.  

Realizējot šo projektu, vietvārdi un informācija par mājām 2020. gadā Gaiķu pagastā ir saglabāti 

nākotnei. 



13 

 

9. Projekti 

 

Pārskata periodā projektizstrāde nav veikta. 

 

10. Publicitāte 

Lai informētu sabiedrību par aktivitātēm bibliotēkā, izmantots laikraksts Saldus novadam “Saldus 

Zeme”. 

Vilmane, Ieva, 1983-.  

    Gar taku - vietējie dzejoļi : [par dzejas taku Satiķu centrā (Saldus novads)] / Ieva Vilmane ; 

tekstā stāsta Gaiķu pagasta Tautas nama vadītāja Ilze Konstante. - (Kultūra) // Saldus Zeme. - 

ISSN 1407-3072. - Nr. 106 (8920) (2021, 16. septembris), 4. lpp. : fotogrāfija.  

Vilmane, Ieva, 1983-. 

    Izveido kultūrvēsturisku karti par Gaiķu mājām : [par kartes izveidošanu ar Gaiķu pagasta 

(Brocēnu novads) mājām] / Ieva Vilmane ; tekstā stāsta bibliotekāre Mārīte Dreimane, Gaiķu 

novadpētniecības krātuves vadītāja Inese Gulbe-Rodionova. - (Pētījums) // Saldus Zeme. - ISSN 

1407-3072. - Nr.59 (8873) (2021, 25.maijs), 5.lpp. : fotogrāfijas.  

 Informācija par Bibliotēku pieejama Saldus Novada bibliotēkas mājas lapā 

https://biblioteka.saldus.lv/ 

 Aktuālākā informācija tika ievietota sociālajā tīklā “Facebook” (Satiķu bibliotēka) 

https://www.facebook.com/Sati%C4%B7u-bibliot%C4%93ka-114994053695112 

Informācija par aktivitātēm bibliotēkā tika izlikta pagastā izvietotajos informācijas stendos. 

 

 

11. Sadarbības tīkla raksturojums 

 Sadarbībā ar Gaiķu pagasta Tautas nama vadītāju, septembrī tika izveidota Dzejas taka – 

veltījums Dzejas dienām. 

Gar gājēju taku Satiķu centrā tika izlikti 28 Gaiķu pagastā sacerēti dzejoļi, kuri publicēti Brocēnu 

novada dzejas krājumos “Esmu mājās” un “Savējie”. 

 Sadarbojoties Gaiķu novadpētniecības krātuves vadītājai, Bibliotēkas vadītājai un 

struktūrvienības vecākajai bibliotekārei tapusi izstāde par Gaiķu pagasta vietvārdiem un 

foto izstāde par Gaiķu pagasta mājām. 

 

 

 

 

 

 

https://biblioteka.saldus.lv/
https://www.facebook.com/Sati%C4%B7u-bibliot%C4%93ka-114994053695112


14 

 

12. Pielikumi  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Foto no Dzejas takas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Foto no izveidotās izstādes “Gaiķu pagasta mājas” 

 

 

 

 

 

 

 



15 

 

Foto no pieredzes apmaiņas brauciena uz Mažeiķu bibliotēkām 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gaiķu pagasta Satiķu bibliotēkas vadītāja: Liene Bartkus 

25.01.2021. 


	Pēc administratīvi teritoriālās reformas, pamatojoties uz Saldus novada domes 2021. gada 23. septembra (sēdes protokols Nr.17, 30§ "Par Saldus novada bibliotēku reorganizāciju", Saldus novada dome nolemj reorganizēt Gaiķu pagasta Satiķu bibliotēku, uz...
	Gaiķu pagasta Satiķu bibliotēka (turpmāk tekstā - Bibliotēka) ir Saldus novada pašvaldības iestādes “Saldus novada bibliotēkas” struktūrvienība, kas darbojas saskaņā ar “Saldus novada bibliotēkas” nolikuma, bibliotēkas lietošanas un pakalpojumu izmant...
	Lielākos izdevumus sastāda darba samaksa 18660 EUR pirms nodokļa nomaksas. Bibliotēkas pakalpojumu (kancelejas, informācijas tehnoloģijas) nodrošināšanai, saimnieciskiem izdevumiem, inventāram un telpu īres maksai iztērēti 4641 EUR. Krājuma komplektēš...
	3.Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums
	Remontdarbi pārskata periodā nav veikti.
	10. Publicitāte
	11. Sadarbības tīkla raksturojums

